

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«<u>1</u>» апреля 2024 г.

No 6709-y



О внесении изменений в Указание Банка России от 28 ноября 2018 года № 4990-У

На основании пункта 4 части 3 статьи 6 Федерального закона от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов в банках Российской Федерации», пунктов 4 и 5 статьи 2 Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 655-ФЗ «О внесении изменений в статью 189⁹⁶ Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и Федеральный закон «О страховании вкладов в банках Российской Федерации»:

- 1. Внести в Указание Банка России от 28 ноября 2018 года № 4990-У «О порядке формирования и форме реестра обязательств банка перед вкладчиками» следующие изменения:
 - 1.1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«По вкладчику, включенному в реестр обязательств, отражается информация об обязательствах банка перед вкладчиком и необходимых для определения размера возмещения по вкладам встречных требований банка к вкладчику в соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона «О страховании вкладов в банках Российской Федерации».».

¹ Зарегистрировано Минюстом России 4 февраля 2019 года, регистрационный № 53670, с изменениями, внесенными Указанием Банка России от 11 августа 2020 года № 5530-У (зарегистрировано Минюстом России 10 сентября 2020 года, регистрационный № 59758).

1.2. В приложении:

1.2.1. B разделе I:

абзац четвертый пункта 5 пояснений к таблицам 3.1 и 3.2 дополнить словами «(при наличии кода подразделения может не указываться)»;

абзац четвертый пункта 7 пояснений к таблице 3.3 дополнить словами «(при наличии кода подразделения может не указываться)»;

пункт 1 пояснений к таблице 5 изложить в следующей редакции:

«1. В таблицу 5 настоящего приложения включаются сведения о встречных требованиях банка к вкладчику, необходимых для определения размера возмещения по вкладам в соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона «О страховании вкладов в банках Российской Федерации», и не включаются сведения о лицевых счетах, на которых на дату формирования реестра обязательств отсутствовал остаток денежных средств.».

1.2.2. В разделе II:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«(4) Счет – содержит 20 знаков в соответствии со Схемой обозначения лицевых счетов и их нумерации (по основным счетам), приведенной в приложении 1 к приложению к Положению Банка России от 24 ноября 2022 года № 809-П «О Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» (зарегистрировано Минюстом России 29 декабря 2022 года, регистрационный № 71867) с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 23 марта 2023 года № 6380-У (зарегистрировано Минюстом России 24 апреля 2023 года, регистрационный № 73130), от 10 января 2024 года № 6666-У (зарегистрировано Минюстом России 29 января 2024 года, регистрационный № 77022).»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«(7) Коды видов документов для целей настоящего Указания: 21 - паспорт гражданина Российской Федерации; 22 — паспорт гражданина Российской Федерации, дипломатический паспорт, служебный паспорт, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации за пределами Российской

Федерации; 26 – временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации; 27 - свидетельство о рождении гражданина Российской Федерации (для граждан Российской Федерации в возрасте до 14 лет); 28 – иные документы, признаваемые документами, удостоверяющими личность гражданина Российской Федерации В соответствии законодательством Российской Федерации; 31 - паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный законодательством Российской Федерации или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; 32 – документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства; 33 – вид на жительство; 34 – разрешение на временное 35 проживание; иные документы, признаваемые документами, удостоверяющими личность лиц без гражданства в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договором Российской Федерации; 36 - свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании лица без гражданства беженцем на территории Российской Федерации по существу; 37 – удостоверение беженца; 99 – документ, удостоверяющий личность лица, не имеющего действительного документа, удостоверяющего личность, на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приеме в гражданство Российской Федерации.»;

абзац двадцать шестой признать утратившим силу; абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«2 — встречные требования банка к вкладчику, за исключением встречных требований банка по обязательствам владельца специального счета (специального депозита), денежные средства на котором подлежат страхованию в соответствии со статьей 13^{10} Федерального закона «О страховании вкладов в банках Российской Федерации»;».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от 27 марта 2024 года № ПСД-8) вступает в силу с 21 сентября 2024 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации

Э.С. Набиуллина